
 

 

 
IL RETTORE 

 
VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168, e successive modificazioni, concernente 

“Istituzione del Ministero dell’università e della ricerca scientifica e 
tecnologica”; 

 
VISTO  il Decreto-Legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito, con modificazioni, dalla 

Legge 5 marzo 2020, n. 12, e, in particolare, l’articolo 1 che istituisce il 
Ministero dell’istruzione e il Ministero dell’università e della ricerca, con 
conseguente soppressione del Ministero dell’istruzione, dell’università e della 
ricerca; 

 
VISTA   la Legge 16 gennaio 2006 n. 18 di “Riordino del Consiglio Universitario 

Nazionale” e, in particolare, l'art. 1 e l'art. 4, concernenti le elezioni per il 
rinnovo del Consiglio Universitario Nazionale;  

 
VISTO il Decreto Legge 16 maggio 2008, n. 85 convertito, con modificazioni, in Legge 

14 luglio 2008, n. 121, recante “Disposizioni urgenti per l’adeguamento delle 
strutture di Governo in applicazione dell’art. 1, commi 376 e 377, della Legge 
24 dicembre 2007, n. 244”, e, in particolare, l’articolo 1, istitutivo del Ministero 
dell’istruzione, dell’università e della ricerca”; 

 
VISTO  il D.M. 16 marzo 2006 con cui è stato confermato in 14 il numero delle aree di 

settori scientifico-disciplinari;  
 
VISTO   il D.M. 30 ottobre 2015, n. 855, recante “Rideterminazione dei macrosettori e 

dei settori concorsuali”; 
 
VISTE le Ordinanze Ministeriali n. 559 del 31 agosto 2020 e n. 747 del 9 ottobre 2020 

relative all'indizione delle votazioni per l’elezione delle seguenti componenti del 
Consiglio Universitario Nazionale in rappresentanza delle seguenti aree 
scientifico – disciplinari: 01, 02, 04, 06, 08, 11, 12. Per ciascuna delle predette 
aree sono eletti: 

 
� n. 1 Professore di I fascia 
� n. 1 Professore di II fascia 
� n. 1 Ricercatore 

 Sono indette altresì le votazioni per l’elezione: 
� n. 1 Ricercatore appartenente all’area scientifico-disciplinare 14; 

 
VISTA l’Ordinanza Ministeriale n. 35526 del 15 dicembre 2020 contente le indicazioni 

operative in merito alla consegna dei certificati elettorali; 
 
VISTE    le delibere del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020 e 

del 7 ottobre 2020, con le quali è stato dichiarato e prorogato lo stato di 
emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 
all’emergenza sanitaria da COVID -19; 

 
VISTA  l’Ordinanza Ministeriale n. 9 del giorno 8 gennaio 2021 con la quale è stato 

prolungato il periodo di svolgimento delle votazioni stabilito dalla predetta 
ordinanza ministeriale n. 747/2020, in modo da consentire agli atenei interessati, 
nel rispetto delle proprie esigenze organizzative, di distribuire l’afflusso ai seggi 
elettorali entro un arco temporale più ampio, nel rispetto delle misure adottate 
per la prevenzione e la sicurezza nei luoghi di lavoro in relazione all’emergenza 
sanitaria da COVID -19; 

 
 
 
 



 

 

 
VISTO il Protocollo condiviso di regolamentazione misure di contenimento e contrasto 

al COVID-19 della Libera Università di Lingue e Comunicazione IULM, 
revisione del 28 agosto 2020; 

 
CONSIDERATO che per le operazioni di voto sarà utilizzata una procedura telematica validata a 

livello nazionale 
 
 

DECRETA 
 

 
Art. 1 

Per gli elettori appartenenti alle aree scientifico-disciplinari indicate in premessa è istituito, presso 
l'Università IULM, un seggio elettorale presso gli spazi dell'Ufficio Affari Istituzionali, V piano – 
Edificio Principale, Via Carlo Bo, 1 Milano. 
Le operazioni di voto si svolgeranno il 27 gennaio 2021 dalle ore 9,00 alle ore 17,00.  
 
 

Art. 2 
La Commissione seggio per le elezioni di cui alle premesse è così composta: 
 
Prof.ssa Rosantonietta Scramaglia     Presidente 
Prof. Mauro Guglielmo Ferraresi      Segretario 
Dott.ssa Silvia Gazzola      Componente 
 
 

Art. 3 
Per la rilevazione delle presenze, la gestione degli ingressi al seggio elettorale e per tutte le attività 
connesse alle operazioni di voto, si seguiranno le procedure indicate nel Protocollo condiviso di 
regolamentazione misure di contenimento e contrasto al COVID-19 citato in premessa. 
 
 
 
 
 

    IL RETTORE    
Prof. Gian Battista CANOVA 

 
 
Milano, 14 gennaio 2021 
 
Reg. to al n. 19191      
 


